
 

 

COMUNE  DI  PRAY 
PROVINCIA  DI  BIELLA 

VIA  ROMA  21 -  13867  PRAY 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  DI  IMPEGNO 
 

N.___450  _  DEL  __29/12/2023_ 
 
 
 

SERVIZIO: AMBIENTE  
 

 
 

 
RESPONSABILE:  CONTI GEOM ROBERTO 

 
 
 
 
 
 

OGGETTO:   AFFIDAMENTO INCARICO ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA PER SVOLGIMENTO DI INDAGINE ITTICOFAUNISTICA SUL 
TORRENTE SESSERA IN PROSSIMITA’ DEL PONTE SP 299.  

DITTA G.R.A.I.A. srl di Varano Borghi. 
CIG:  _ZDE3DDC49B _ 

 
 
 
  
 
  

 
 
 
 
 
 



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che con delibera GC n. 46 del 30/06/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnico economica dei lavori denominati “INTERVENTO DI RIFUNZIONALIZZAZIONE 
DELL’ASTA DEL TORRENTE SESSERA DALLA CONFLENZA CON IL FIUME SESIA ALLA 
FRAZIONE ZUCCARO -  CUP: D26J17000210001 –“; 

 
            Vista la Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte n. 344/A1820C/2023 in data 
06/02/2023 con la quale, a seguito di svolgimento della  procedura di “Verifica Assoggettabilità a 
VIA” inerente il progetto in questione, è  stata stabilità l’esclusione del predetto intervento dalla fa-
se di valutazione di sui all’articolo 12 della LR 40/1998, in combinato con i disposto con gli articoli 
23 e seguenti del DLgs 152/2006; 
 
            Rimarcato che, prima di poter procedere alla stesura della progettazione definitiva delle 
opere in oggetto, si rende necessario disporre approfonditi accertamenti di carattere strutturale e 
geologico a carico delle opere d’arte interessate dall’intervento in progetto, nonché opportuni ac-
certamenti circa la presenza di sottoservizi (acquedotto, metanodotto, elettrodotto, linee telefoniche, 
ecc); 

 
 Vista la determinazione n. 180 in data 08/05/2023 con cui è stata approvata la seconda 

versione del “Piano delle Indagini” volto ad eseguire gli accertamenti ed approfondimento di cui 
sopra; 

 
 Sottolineato che per poter svolgere la predette indagini si renderà necesario accedere 

all’alveo del torrente Sessera presso il ponte SP299 sito sul torrente Sessera in loc. Rondò-Torame 
di Borgosesia; 

 
 Visto il parere n. 17675/2023 espresso, ai sensi della LR 37/2006, dalla Provincia di Vercelli 

– servizio Caccia e Pesca – con il quale viene richiesta l’effettuazione di indagine itticofaunistica  
di tipo quantitativo o semiquantitativo con elettropesca a monte ed a valle del ponte predetto;  

 
 Considerato che il Comune di Pray, comune Capofila, ed i comuni di  Borgosesia, Coggiola, 

Crevacuore, Portula e Guardabosone hanno sottoscritto  convenzione volta allo svolgimento della 
procedura assistita dal contributo Ministero Ambiente per il tramite della  Regione Piemonte, giusto 
DECRETO  n. 1-FP del 28 febbraio 2018 (accertamento n. 49/2019 e 53/2020   ex cap. 1647/2/1);  

 
 Vista l’offerta economica, giunta in data 22/11/2023 al n. 4514, prodotta dalla ditta 

G.R.A.I.A. srl di Varano Borghi,  la quale prevede una spesa di €. 2.500,00 oltre IVA 22% , quindi 
per un importo complessivo di €. 3.050,00  IVA 22% compresa, per lo svolgimento delle indagini  
di cui sopra e meglio identificate nell’offerta allegata; 

 
 Evidenziato che la predetta spesa non trova collocazione all’interno del predetto contributo; 

 
 Rilevato che l’entità della spesa per le opere in questione risulta INFERIORE ad €. 
140.000,00 e , quindi, trovano piena applicazione i disposti di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del 
DLgs 36/2023; 
 
 Preso atto della regolarità contributiva della ditta incaricata; 
 
  



 

 

 Vista la determinazione sindacale n. 06/2022 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni di 
cui al comma 3 dell’art.51 della L. 08/06/1990, n.142, (ora art.107 del D.Lgs. n.267/2000), a 
seguito di incarico e definizione di posizione organizzativa; 
 
 Visto il DLgs 36/2023; 

 Visto il DPR 207/2010; 
 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

  
DETERMINA 

 
 

1. Di prendere atto  di quanto esposto in premessa; 
 
2. Di approvare l’offerta economica, giunta in data 22/11/2023 al n. 4514, prodotta dalla ditta 
G.R.A.I.A. srl di Varano Borghi,  la quale prevede una spesa di €. 2.500,00 oltre IVA 22% , quindi 
per un importo complessivo di €. 3.050,00  IVA 22% compresa, per lo svolgimento delle indagini  
di cui sopra e meglio identificate nell’offerta allegata; 
 
3. Di affidare incarico alla ditta  G.R.A.I.A. srl di Varano Borghi  per lo svolgimento delle indagini  
di cui sopra e meglio identificate nell’offerta allegata, a fronte di una spesa di €. 2.500,00 oltre IVA 
22% , quindi per un importo complessivo di €. 3.050,00  IVA 22% compresa,; 
     
4. Di imputare la complessiva spesa di €. 3.050,00  sul BdP 2023 come da tabella seguente: 

Anno N.  Imp Voce/cap/art Importo netto Iva 22%  Imp. Lordo 
2023 446 3660/2/3 2.500,00   550,00 3.050,00 
 

6. Di inoltrare copia della presente alla ditta incaricata; 
 

7. Di inoltrare copia della presente al SERVIZIO FINANZIARIO. 
      
 
 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
        CONTI Geom. Roberto  
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
PARERI ALLEGATI ALLA DETERMINAZIONE N. _450__   IN DATA __29_/12/2023__ 

DEL SERVIZIO ____AMBIENTE_____ 
 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e 
seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
 
 

Il sottoscritto Vantaggiato Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio _ ________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legit-
timità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

Data ___________                   Firma __________________________ 

   

Il sottoscritto Conti Geom Roberto, in qualità di Responsabili del Servizio TECNICO- , esprime 
sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la 
regolarità e la correttezza amministrativa. 

Data ___________                   Firma  _________________________ 

    

Il sottoscritto Vantaggiato Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servzio_______________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legit-
timità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

Data ___________                   Firma __________________________ 

     

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E  
COPERTURA FINANZIARIA 

 
La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime 
sulla proposta del presente atto: 

-        Parere favore di regolarità contabile, 
-        Attesta per le spese in conto capitale l’avvenuto accertamento N.               del     
-        Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 
18/08/2000 N.267. 
  
Pray,  __29/12/2023_______             Firma_____________________________________ 


